

Universitatea Danubius din Galati

Facultatea de Stiinte Comportamentale si aplicate

Departamentul Psihologie si Stiintele Educatiei

Poz. Postului 9

Disciplinele postului: Neuroștiințe cognitive și clinice, Psihologie clinică și psihopatologie,
Psihodiagnosticul personalității, Psihologia personalității

**FISA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII DANUBIUS
DIN GALAȚI A CANDIDATULUI POPA ECATERINA**

Pentru postul de lector universitar doctor, pozitia 9

Publicat în Monitorul oficial al României, partea a III-a, nr.396 din data de 28.11.2024

Data nașterii: 16.03.1971

Functia actuală: asistent universitar doctor

Instituția: Universitatea Danubius Galati

1.Studii universitare (licență și master)

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Petre Andrei din Iași	Psihologie	2008-2011	Licentiat in psihologie
2.	Petre Andrei din Iași	Psihologie	2011-2013	Master Interdisciplinar (psihologie, Asistenta Sociala)

2.Studii doctorale

Nr. Crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Internațională Liberă din Moldova	Psihologie	2017-2021	Doctor in psihologie

3.Standarde minimale de ocupare a posturilor didactice. Realizări profesionale

Calitatea activităților didactice/profesionale	Din Propunerea de dezvoltare a carierei profesionale
I. CĂRȚI ȘTIINȚIFICE ȘI CAPITOLE, CĂRȚI PUBLICATE (altele decât cursuri) • carte-capitole publicate în edituri	

• recunoscute CNCSIS sau, • carte publicata în alte edituri (cu ISBN) sau, • carte publicata pe portaluri electronice sau, • dicționar sau, • traducere	POPA E., INFLUENȚA ACTIVITĂȚILOR DE REINTEGRARE PSIHOSOCIALĂ RAPORTATĂ LA SCHIMBĂRILE COMPORTAMENTALE SURVENITE ASUPRA PERSOANELOR DEȚINUTE-MONOGRAFIE- Editura Stagira, Bacău, în curs de editare
II. PUBLICAȚII DIDACTICE • curs editat în editură recunoscută CNCSIS • sau, • curs publicat pe portaluri electronice sau, • culegere de probleme/teste/exerciții/studii de caz, publicate.	
III. ACTIVITĂȚI PROFESIONALE • Modernizarea tehnologiei de predare (curs prezentat Power Point, integral pe un semestru) • sau • Elaborarea de aplicații didactice virtuale • noi (curs / lucrări de laborator sau seminar /evaluări formative-pe platforma e-learning) • sau • Asigurarea notelor de curs/aplicații (seminar, laborator și proiect – integral pe un semestru) pe suport electronic • sau • Îndrumare cercuri științifice studențești	Seminar (14 săptămâni)
IV. ARTICOLE ȘTIINȚIFICE • articol în revistă cu	POPA, E., The Role of Psychologist in the Penitentiary Environment to Provide the Recovery Conditions and Social

referenți și colective editoriale internaționale (revistă indexată ISI sau BDI) sau, • articol în revistă națională de specialitate • recunoscută CNCSIS sau, • articol în alte reviste de specialitate din străinătate sau, • articol în alte reviste de specialitate din țară.	Integration of the Prisoners. In: New Trends in Psychology, 2019, nr.1, Vol. I, pp 123-127. ISSN:2668-0696. Indexată în baza de date: PROQUEST; EBSCO; Sherpa Romeo. https://dj.univ-danubius.ro/index.php/NTP/article/view/529/1590 POPA, E. Partea nevăzută a mediului penitenciar. În: <i>Revista de practică penitenciară</i>. 2019, Nr. 1, pp: 14-18, ISSN: 2668-0696. https://www.studocu.com/ro/document/ POPA, E. The Role of Psychosocial Programs Carried out in the Penitentiary Environment. In: New Trends in Psychology, 2019, nr.2, Vol. I, pp.57-64. ISSN:2668-0696. Indexată în baza de date: PROQUEST; EBSCO; Sherpa Romeo. https://dj.univ-danubius.ro/index.php/NTP/issue/view/7 POPA, E., IURCHEVICI, I. Psychodiagnosis Program for Persons Deprived of Liberty, In: Journal of Danubian Studies and Research, 2020, vol. I, pp. 548-561. ISSN 2284 – 5224. Indexată în baze de date: PROQUEST, DOAJ, EBSCO. https://dj.univ-danubius.ro/index.php/JDSR/issue/view/26 POPA, E., MOISA, B.V. Comparative Study on Aggression among Persons Deprived of their Liberty. In: New Trends in Psychology, 2020, vol. 2, nr 2. pp 123-127. ISSN 2668-0696, Indexată în baza de date: PROQUEST; EBSCO; Sherpa Romeo. https://dj.univ-danubius.ro/index.php/NTP/article/view/684 POPA, E., IURCHEVICI, I. Theoretical Approaches to deviant Behavior. In: Journal of Danubian Studies and Research, 2021, Vol. I, pp. 259-264. ISSN 2284 – 5224. Indexată în baze de date: PROQUEST, DOAJ, EBSCO. https://dj.univ-danubius.ro/index.php/JDSR/issue/view/118 POPA, E. Impactul activităților de reintegrare socială asupra comportamentului deținutului în funcție de vârstă, durata detenției și recidivă. În: <i>EcoSoEn</i>, 2022, vol. 5, nr. 1-2, pp. 180-187. ISSN 2587-344X. Revista (Categorii B). Indexată în baze de date: CEEOL, DOAJ, IBN, Index Copernicus, Munich Personal RePEc Archive (MPRA), Academia.edu.
---	--

	https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/160097 POPA, E. Studiu: Influența activităților de reintegrare psihosocială asupra schimbărilor comportamentale survenite la persoanele deținute. În: <i>Revista Institutului Național al Justiției</i>, 2022, Vol. 14, nr.3, pp. 48-53. ISSN 1857-2405. Revista (Categorie B). Indexată în baze de date: HeinOnline, DOAJ, IBN, Index Copernicus. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/166270 POPA, E. (2024) "The psychological peculiarities of the criminal's personality", <i>The Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati. Legal Sciences. Fascicle XXVI</i>, 7(1). Indexată în baza de date CEEOL, HeinOnline & EBSCO. https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/als/article/view/6900 POPA, E. (2024). Limits and Risks in Psychological Care for Prisoners with Mental Disorders. <i>New Trends in Psychology</i>, 6(2), 56–59. Retrieved from https://dj.univ-danubius.ro/index.php/NTP/article/view/3097. The journal is included in the international database: Proquest; EBSCO; Sherpa Romeo
V. LUCRĂRI PREZENTATE • lucrare științifică prezentată oral și publicată • în volum la conferință organizate de • instituții/asociații europene/asociații naționale din străinătate sau, • lucrare științifică prezentată oral și publicată • în volum la conferință	POPA, E. Cum afectează detenția persoanele private de libertate prin prisma psihologului de penitenciar. În: <i>Lucrările Simpozionului Internațional „Sănătate prin Educație”</i>. Ediția a III-a, 24-26.05.2018. pp. 32-35. ISSN 2559-5636. ISBN 978-606-94362-9-5. https://drive.google.com/file/d/1Hu0q_QPo9JAcaI963YtiWPzLmgSXrfeC/view POPA E. Comportamente agresive în penitenciar. Agresivitatea particulară- bullying. În: <i>Lucrarile Simpozionului International Sanatate prin educatie</i>, vol III, 2018. pp. 36-47. ISSN-L 2559-

internațională • organizate în România sau, • lucrare științifică prezentată poster la • conferință internațională organizate în • România.	5636. ISBN 978-606-94362-9-5 POPA, E. Radiografia pedepsei. Sistemul penitenciar de la interior spre exterior. In: <i>Lucrarile Simpozionului international Educatie prin sanatate</i>, 2019, Vol. IV, Editia a IV-a, 23-25.05.2019. pp. 46-49, ISSN 2559-5636. ISBN 978-606-94756-6-9. https://drive.google.com/file/d/1_3orKWxJrWjlqXu6bpWW_f2eXwzVvbj1/view POPA, E. The Impact on the Individual's. Personalityas Persceived by the Prison Psychologist. În: <i>Lucrările Simpozionului internațional Educație prin sănătate</i>, 2019, pp. 76-80. ISSN 2559-5636. ISBN 978-606-94756-6-9. https://drive.google.com/file/d/1_3orKWxJrWjlqXu6bpWW_f2eXwzVvbj1/view POPA, E. Comportamentul deținuților în mediul penitenciar. În: <i>Materialele conferinței științifice internaționale „Preocupări contemporane ale științelor socioumane” Materialele Conferinței Științifice Internaționale dedicate aniversării de 20 de ani de la fondarea Facultății Științe Sociale și ale Educației Ediția a X-a Chișinău, 5-6 decembrie, 2019, Chișinău, 5-6 decembrie, 2019.</i> Editura: "Print-Caro" SRL, pp. 223-236. ISBN 978-9975-3371-7-5. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/108112 POPA, E. Influenta programelor psihosociale asupra schimbarilor comportamentale survenite la persoanele private de libertate. In: <i>Lucrarile Simpozionului international Educatie prin sanatate</i>, 2020, Vol. V, Ediția V, 11-13.06.2020. pp. 23 -33. ISSN 2559-5636. ISBN 978-606-9665-05-3. https://drive.google.com/file/d/1xNb9hrcetyRiv97VOeoVMpfpughvRCed4/view POPA, E. Rezultatete studiului privind agresivitatea și autoagresivitatea ca efecte ale privării de libertate. În: <i>Materialele conferinței științifice internaționale „Asistența psihologică la etapa contemporană: realități și perspective</i> Ediția a III-a” 21.10.2022. Editura: Universitatea Pedagogică de Stat Ion
--	--

	Creangă, 2022, pp.256-561. ISBN 978-9975-50-295-5 (PDF). https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/170126 POPA, E. Research results on the impact of reintegration programs on the behavioral dimensions of prisoners. În: <i>Materialele conferinței științifice internaționale „Preocupări contemporane ale științelor socioumane”</i> Materialele Conferinței Științifice Internaționale Ediția a XIV-a Chișinău, 7-8 decembrie, 2023. Editura: "Print-Caro" SRL, pp. 89-96. ISBN 978-9975-180-25-2. https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/199782 POPA, E. (2024) „ Evaluarea percepției deținuților față de eficiența programelor de reintegrare psihosocială realizate în penitenciar”, <i>Materialele Conferinței internaționale „ New Trends in Teaching Market- Oriented Foreign Languages for Specific Purposes in Education”</i>, Ediția a VII-a, Chișinău, 19 aprilie, 2024. pag 321-328. ISBN 978-9975-62-755-9 (PDF). file:///C:/Users/Cati/Downloads/Conf_New%20Trends_DLRG_USM_19.04.24%20(1).pdf
VI. RECUNOAȘTEREA PRESTIGIULUI PERSONAL ȘI PROFESIONAL • Preocupare pentru perfecționarea academică • Competență didactică • Prestația academică în calitatea de cadrul didactic (limbaj adecvat, comunicarea cu • studenții, deschiderea la nou) • Prestigiul în rândul studenților • Prestigiul în rândul colegilor	- preocuparea în vederea unei continue perfecționări academice; - aprecierea în rândurile studenților privind nivelul de implicare și prestația academică; - deținerea competențelor necesare în vederea desfășurării unei activități productive (proiectare, organizare și desfășurare de cursuri și seminarii, evaluare a performanțelor studenților, îndrumare și motivare a acestora, utilizare feed-back primit, comunicare eficientă, colaborare, învățare continuă, etc.)
VII. MANAGEMENT ACADEMIC • Membru în	

colectivul de întocmire a • dosarului de autorizare/acreditare (în anul • evaluat) a instituției / a unui program de studiu • sau • Membru în comisie de lucru la nivel universitate/ facultate/ catedră-departament. • sau • Membru al comitetului de organizare al unei manifestări științifice naționale (conferință/congres), organizată de • asociații/organizații/instituții științifice. • sau • Membru al comitetului de organizare al unei manifestări științifice (seminar, simpozion, workshop, școala de vară etc.), organizată de • asociații/organizații/instituții științifice. • sau • Membru în echipa de organizare sesiune științifică studențească în facultate, catedră.	
---	--

Candidat

POPA ECATERINA